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 مناسبات بازار مسکن و اجاره در بدترین شرایط ممکن 

مسکن
قرار دارد و با رسیدن شاخص حباب سنج بازار مسکن به 
حوالی 35، عملا باید شــرایط بازار را اضطراری عنوان 
کرد؛ چراکه بی توجهی به حباب قیمتی مســکن به منزله چراغ سبز به 

جهش شدید قیمت اجاره است.
به گزارش همشهری، نسبت قیمت مسکن به درآمد اجاره بها )P/R( که 
به نام شاخص حباب سنج مسکن نیز شناخته می شود، رابطه میان ارزش 
سرمایه گذاری در مسکن و درآمد حاصل از اجاره آن را نشان می دهد. در 
4دهه اخیر به طور میانگین اجاره سالانه یک مسکن معادل یک سیزدهم 
ارزش آن بوده، این شاخص در اوایل دهه90 به حوالی 16 رسیده است؛ 
اما این شاخص در پایان سال1399 از 36هم گذشته و در سال1400 هم 

با خوش بینانه ترین سناریوها نمی تواند کمتر از 33 باشد.

مسکن؛ بازار نظرکرده
شاید از نظر متولیان حوزه مســکن، با اعطای وام ودیعه به مستأجران 
کم درآمد و مانور روی شــعار راه اندازی اجاره داری حرفه ای یا ساخت 
مسکن دولتی، بازار اجاره مشکل حادی نخواهد داشت؛ اما واقعیت نهفته 
در این آمارها این است که قیمت مسکن در مقابل قدرت خرید جامعه 
و درآمدی که در بازار اجاره قابل کسب است به شدت حبابی شده و اگر 
وزارت راه و شهرسازی و معاونت مسکن و ساختمان این وزارتخانه قادر 
به جلوگیری از تخلیه تورم انباشته مســکن در بازار اجاره نباشد، عملا 
بازار اجاره با سونامی ویرانگر تورمی مواجه خواهد شد. در شرایط فعلی، 
آمارهای رســمی روایت دردناکی از تغییر قیمت در بازار مسکن دارند. 
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، میانگین قیمت مسکن در کل مناطق 

شهری ایران از ابتدای سال1391 تا آخر سال1399 بالغ بر 920درصد 
رشد کرده و این بازار دچار یک ابرحباب شده است. البته از نظر ذینفعان 
صنعت ساختمان و بازار مسکن، این تورم شدید، جزئی از واقعیت اقتصاد 
و ناشی از جهش نرخ ارز، رشد تورم مصرف کننده و افزایش هزینه های 
تولید باشد؛ اما واقعیت این است که رشد بازار قیمت مسکن بیش از آنکه 
نتیجه رشد نرخ ارز، تورم و... باشد، مرهون بی تفاوتی بلندمدت متولیان 
و مسئولانی است که در عین بی اعتقادی به سازوکار بازار و اقتصاد آزاد، 
در بازار مسکن به شدت معتقد به آزادی و قیمت گذاری واقعی هستند 
و لااقل با بی عملی در مقابل آشفتگی بازار مسکن، مزاحم رشد این بازار 

نظرکرده نشده اند.

تورم اجاره در نقطه جوش
بررسی اطلاعات رســمی مرکز آمار ایران قیمت مسکن و اجاره بهای 
مسکونی در مناطق شهری نشان می دهد نسبت قیمت مسکن به درآمد 
اجاره از حوالی 16مرتبه در ابتدای دهه90 به محدوده بالای 35مرتبه 

در پایان این دهه رسیده است. 
این اتفاق از منظر اقتصاد دستوری ایران که به شدت متکی به سرکوب 
دستمزد و درآمد است، نشانه شکل گیری یک حباب قیمتی بسیار بزرگ 
در بازار مسکن بوده و تخلیه این حباب قیمتی جز با شفاف و قانونمند 
کردن مناسبات حوزه املاک و خارج کردن مسکن )به عنوان دومین نیاز 
اولیه بشر برای ادامه حیات( از شــمول کالاهای سرمایه ای امکان پذیر 
نیست. البته از نگاه معتقدان به اقتصاد آزاد و ذینفعان بازار مسکن، بالا 
رفتن نسبت P/R در بازار مســکن به جای اینکه نشانه حباب قیمتی 
بازار مسکن باشد، نشــانه حباب منفی بازار اجاره است و برای اصلاح 

آن باید قیمت اجاره به طور میانگین 300درصد دیگر افزایش پیدا کند 
تا نسبت قیمت مســکن به درآمد اجاره اصلاح شود؛ زیرا آمارها نشان 
می دهد از سال1391 تا پایان سال1399، میانگین تورم مسکن شهری 
ایران معادل 920درصد بوده درحالی که تورم بازار اجاره در همین بازه 
زمانی از 365درصد فراتر نرفته اســت. آنچه می تواند در مقابل ادعای 
عقب ماندگی تورم بازار اجاره مطرح کرد این است که براساس اطلاعات 
مرکز آمار ایران، در همین بازه زمانی رشد درآمد خانوارهای شهری ایران 
330درصد بوده و عملا رشد اجاره بهای پرداختی از مستأجران فراتر از 

مقدار اضافه شده به درآمد آنها بوده است. 
در این وضعیت و با توجــه به وجود خانه های خالــی، قیمت اجاره در 
مکانیسم عرضه و تقاضای بازار و در نرخ های حداکثری تعیین شده و عملا 
امکانی برای افزایش بیشتر آن وجود نداشته است. با این تفاسیر، تورم 
بازار اجاره به نقطه جوش رسیده و جایی برای واکنش به زیاده خواهی 
برخی بازیگران بازار مسکن ندارد؛ اما اگر بی تفاوتی متولیان مسکن به 
تحولات بازار اجاره بیش از این ادامه پیدا کند، این بازار می تواند دچار 
تحولات ناخوشــایندی نظیر کوچ اجباری طبقه متوسط به محله هاي 
پایین تر درنهایت اخراج خانوارهای کم درآمد از محله هاي پایین به بافت 

حاشیه ای و اقامتگاه های غیررسمی شود.
این تحولات در دوره های متوالی وجود داشته و اسکان حدود یک چهارم 
جمعیت کشــور در بافت های حاشیه ای و ســکونتگاه های غیررسمی 
نیز نشانه بی تفاوتی متولیان امر در دوره های متوالی بوده اما در دولت 
سیزدهم که با شعار حل ریشه ای مشکل مسکن وارد میدان شده، انتظار 
می رود پیش از هر اقدامی، نسبت به وضعیت بازار اجاره واکنش نشان 

دهد و تمهیداتی برای اصلاح آن بیندیشد.

تشکیل ابرحباب در بازار مسکن
نسبت قیمت مسکن به درآمد اجاره، به عنوان حباب سنج بازار املاک، در یک دهه اخیر 2/2برابر رشد کرده است

نسبت قیمت مسکن به اجاره به بالاترین رقم در تاریخ رسید

50 درصد ظرفیت سدها خالی است
هنوز تا آغاز فصل تابستان 70روز 

اینفو
مانده اما خبر مهم این اســت که 
نیمی از ظرفیت سدهای مهم برای 
تامین آب آشامیدنی و کشــاورزی خالی است و 
درصد پرشــدگی ســدها در بهترین وضعیت به 
51درصد هم نرسیده است. نیمه خالی لیوان سدها 
نشان از خطر کم آبی در تابستان داغ پیش رو دارد. 
وزارت نیرو می گوید: میزان کل ورودی ســدها از 
ابتدای سال آبی تاکنون 19.5۸میلیارد مترمکعب 
بوده که این عدد در مقایســه با سال گذشته که 
عددی معادل 20.6میلیارد مترمکعب بوده 5درصد 

کاهش یافته اســت. البته کل خروجی سدهای 
کشور از ابتدای سال آبی تاکنون 13.15میلیارد 
مترمکعب بوده که نســبت به ســال گذشته که 
عددی معادل 1۸.46میلیارد مترمکعب ثبت شده 
29درصد کاهش یافته اســت. بــا جمع و تفریق 
کردن ورودی و خروجی آب سدها، الان حجم آب 
موجود در مخازن سدها به 25.7میلیارد مترمکعب 
رسیده که نسبت به پارسال 13درصد نزول را نشان 

می دهد.
مدیر دفتــر بهره برداری و نگهداری تاسیســات 
آبی و برقابی شــرکت آب  منطقه ای تهران با بیان 

اینکه ســدهای تهران با 265میلیون مترمکعب 
کســری مواجه اند، گفت: باتوجه به اینکه امسال 
هم درگیر شرایط خشکســالی هستیم طبیعتا 
برداشــت از منابع آب زیرزمینی برای تامین آب 
شرب بیشتر خواهد بود. محمد شهریاری افزود: 
در حوزه عملکرد استان تهران از ابتدای سال آبی 
1401-1400تاکنــون 155میلی متر بارندگی 
داشته ایم که این میزان در مقایسه با 20۸میلی متر 
متوســط بلندمدت 53ســاله، 25درصد کاهش 
داشته است. وی یادآور شد: از ابتدای فروردین ماه 
تاکنون فقط 5.1میلی متر نزولات جوی در استان 

داشته ایم درحالی که نسبت به متوسط بلندمدت 
در این بازه زمانی که میزان بارندگی 24میلی متر 

بوده کاهش 7۸درصدی را شاهدیم.
او درباره روند برداشــت از آب های زیرزمینی در 
سال جاری گفت: در شــرایط نرمال آب و هوایی 
نسبت برداشت از منابع آب سطحی و زیرزمینی 
برای مصرف شرب در تهران 70به 30است، اما در 
شرایط خشکسالی و کمبود آب سطحی این نسبت 
تغییر می کند، بعضا ســال هایی را داریم که این 
نسبت به 60درصد آب سطحی و 40درصد منابع 

آب زیرزمینی رسیده است.

رونمایی از مصادیق جدید قاچاق ارز
معاملات فردایی ارز غیرقانونی شد

با ابلاغ قانون جدید، امکان ضبط دلارهای خانگی 
به عنوان کالای قاچاق فراهم شد

خریداران و فروشــندگان ارز خارج از چارچوب قانونی و حتی 
معامله گران فردایی ارز نقره داغ می شوند و مراقب باشید که اگر 
دلاری در خانه دارید و آن را ثبت نکنید، ممکن است به عنوان 

کالای قاچاق ضبط و به عنوان قاچاقچی ارز شناخته شوید.
رئیس مجلــس قانون جدید مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز را به 
رئیس جمهور ابلاغ کرد. براســاس ویرایش آخر این قانون که 
10بهمن سال گذشته به تصویب مجلس رسید، شرایط جدیدی 
برای معاملات ارز، ورود و خروج آن به کشــور و همچنین رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان پیش بینی و اعلام شده است. طبق 
این قانون، از این پس ورود ارز به کشــور با خروج ارز از کشور، 
بدون رعایت ضوابط اعلام شــده شــورای پول و اعتبار قاچاق 
قلمداد خواهد شد. به این ترتیب انجام معامله ارزی در کشور، 
تحت هر عنوان نظیر خرید، فروش، حواله، معاوضه یا صلح، مگر 
آنکه حداقل یکی از طرفین معامله، صرافی مجاز، بانک یا مؤسسه 
مالی و اعتباری دارای مجوز از بانک مرکزی باشد، به عنوان قاچاق 
شناخته می شود و معاملاتی که با مجوز بانک مرکزی و در حدود 
ضوابط تعیین شده این بانک توسط اشخاصی نظیر واردکنندگان 
و صادرکنندگان و معامله گــران در بورس های کالایی صورت 

می گیرد، قانونی خواهد بود.

معاملات فردایی ممنوع
براساس قانون مصوب مجلس، معاملات فردایی ارز غیرقانونی 
و در حکم قاچاق خواهد بود زیرا هرگونه معامله ارز در صرافی یا 
غیرآن که تحویل ارز و مابه ازای آن به روز یا روزهای آینده موکول 
شده ولی به تحویل ارز منجر نمی شود یا از ابتدا قصد تحویل ارز 
وجود نداشته است و قصد طرفین تنها تسویه تفاوت قیمت ارز 
باشــد، جزو مصادیق قاچاق ارز خواهد بود. همچنین هرگونه 
انجام کارگزاری خدمات ارزی در داخل ایران برای اشــخاص 
خارج از کشور بدون مجوز انجام عملیات صرافی از بانک مرکزی 

غیرقانونی و قاچاق است.

دلارهای خود را اعلام کنید
با اجرای ویرایش جدید قانون مقابله با قاچاق کالا و ارز نگهداری 
ارز بدون ثبت و اعلام آن در منزل هم غیرقانونی است زیرا این 
قانون می گوید: ثبت نشدن معاملات ارزی در سامانه ارزی یا ثبت 
ناقص یا خلاف واقع اطلاعات مربوط به معاملات در سامانه توسط 
صرافی یا بانک دارای مجوز از بانک مرکــزی و همچنین ارائه 
ندادن صورتحساب خرید معتبر با ارائه صورتحساب خرید خلاف 
واقع یا دارای اطلاعات ناقص به مشتری توسط صرافی، بانک هم 
قاچاق محسوب می شود. این گزارش می افزاید: از ابتدای امسال 
عرضه، حمل یا نگهداری ارز فاقد صورتحســاب خرید معتبر یا 
فاقد مجوز ورود توسط اشخاصی غیراز صرافی، بانک یا مؤسسه 
مالی اعتباری دارای مجوز از بانک مرکــزی غیرقانونی و جزو 
مصادیق قاچاق به حساب می آید البته ورود ارز به کشور تا سقف 
تعیینی توسط بانک مرکزی از شمول این بند خارج است. قانون 
به صراحت می گوید: مالکان ارز درخصوص ارزهایی که قبل از 
لازم الاجرا شدن این قانون در اختیار داشته اند و مازاد بر میزان 
معافیت ارز قابل حمل و نگهداری اعلام شده بانک مرکزی و فاقد 
صورتحساب معتبر است، مکلفند ظرف سه ماه نسبت به ثبت 

اطلاعات در سامانه اقدام کنند.

مجازات صادرکنندگان متخلف
ویرایــش جدید قانــون مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز برای 
صادرکنندگانی که رفع تعهد ارزی انجام نداده باشند، جرائمی 
ازجمله جریمه نقدی، محرومیت یک تا 10 ســاله از فعالیت 
بازرگانی، ابطــال کارت بازرگانی و حبس تعزیری تعیین کرده 
اســت. همچنین همه صادرکنندگان کالا به خارج از کشــور 
موظفند ارز مندرج در پروانه گمرکی یا معادل ارزی آن به سایر 
ارزها را به بانک مرکزی بفروشند و یا با تأیید بانک مرکزی نسبت 
به فروش آن به سایر اشــخاص اقدام یا برای تأمین ارز واردات 

کالای خود یا بازپرداخت بدهی تسهیلات ارزی استفاده کنند.
این گزارش می افزاید: درصورت ایفا نشدن تعهد ظرف سه ماه 
از زمان ابلاغ حکم قطعی، معادل ارزش تعهد براساس بالاترین 
نرخ اعلامی بانک مرکزی در زمان صدور حکم، به جریمه نقدی 
مرتکب افزوده می شود و تخلف از اجرای قانون در مواردی که 
ارزش موضوع تخلف بیشتر از 3میلیون یورو یا معادل آن به سایر 
ارزها باشد، مشمول عناوین سازمان یافته و حرفه ای قاچاق کالا 

و ارز قرار می گیرد.

جریمه سنگین در راه است
این قانون می گوید: درخصوص رفع نشدن تعهد ارزی موضوع 
ماده )10( قانون تعزیرات حکومتی درصورتی که تا مبلغ 100 
میلیارد ریال براساس بالاترین نرخ اعلامی بانک مرکزی در زمان 
دریافت ارز باشد، مرتکب علاوه بر اعاده ارز به میزان رفع تعهد 
نشده و محرومیت از فعالیت بازرگانی از 6ماه تا یکسال، به جریمه 
نقدی معادل 2برابر کسری یا رفع نشدن تعهد براساس بالاترین 

نرخ اعلامی بانک مرکزی از زمان دریافت ارز، محکوم می شود.
همچنیــن درصورتی که مبلــغ عدم رفع تعهــد ارزی معادل 
100میلیارد ریال یا بیش از آن براســاس بالاترین نرخ اعلامی 
بانک مرکزی در زمان دریافت ارز باشد، مرتکب علاوه بر اعاده ارز 
به میزان رفع تعهد نشده و محرومیت از فعالیت بازرگانی از یک 
تا 10سال، به حبس تعزیری درجه 5موضوع ماده)19( قانون 
مجازات اسلامی و جزای نقدی به میزان معادل دوبرابر کسری 
یا عدم رفع تعهد براساس بالاترین نرخ اعلامی بانک مرکزی از 

زمان دریافت ارز، محکوم می شود.
درصورتی که رفع تعهد ارزی و یا هرگونه اقدام به این منظور، با 
استفاده از اسناد جعلی یا خلاف واقع باشد و یا از طریق بیش بود 
ارزش اظهاری کالا و یا بیش اظهــاری در تعداد یا مقدار کالا به 
گمرک و یا مغایرت در کالای اظهار شــده با مکشوفه با کالای 
موضوع تعهد باشد، مرتکب علاوه بر اعاده ارز به میزان رفع تعهد 
نشده و ابطال دائم کارت بازرگانی، به حبس تعزیری درجه چهار 
موضوع ماده )19( قانون مجازات اسلامی و جزای نقدی به میزان 
معادل 3برابر کســری یا عدم رفع تعهد براساس بالاترین نرخ 
اعلامی بانک مرکزی از زمان دریافت ارز، محکوم می شود. این 
گزارش می افزاید: اعمال محدودیت های رفع نشدن تعهد ارزی 
تا ابتدای سال بعد از زمانی که ارزش سالانه صادرات غیرنفتی 
طبق اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت، به بیش از 1.۸ برابر 

ارزش سالانه واردات کشور برسد، قابل اجراست.

همیاری برقی
آرش کردی، مدیرعامل توانیر درخصوص 
وضعیت مصرف برق در تابســتان امسال 
گفت: براساس برآوردها نیاز مصرف برق 
در تابســتان امســال به 70هزار مگاوات 
خواهد رسید که این میزان نســبت به پیک)اوج( مصرف سال 
گذشته 4.46درصد رشد دارد. او با اشاره به روند رشد نیاز مصرف 
برق در تابستان های چندسال گذشــته افزود: درحالی که نیاز 
مصرف برق در ســال139۸ به 60هزار و ۸25مگاوات رسیده 
بود، این میزان در سال1399 با رشــدی نزدیک به 5درصد به 
63هزارو۸54مگاوات و در سال1400 به 67هزارو12مگاوات 

افزایش یافت.
آنچه را که برای عبور از بحران بی برقی ضرورت دارد، می توان در 
2سطح ارزیابی کرد؛ نخست استمرار سرمایه گذاری برای ایجاد 
ظرفیت های جدید و دوم برنامه جامع برای مدیریت مصرف برق. 
واقعیت این است که سرمایه گذاری در صنعت برق نباید به ایجاد 
ظرفیت های جدید با سرمایه های دولتی محدود شود زیرا احیای 
وضعیت عرضه برق با اصلاح فرایند اقتصادی حاکم بر صنعت برق 
ممکن است و سرمایه گذاران اگر به این قطعیت برسند که بازده 
مناسبی نصیب شان می شود، انگیزه سرمایه گذاری پیدا می کنند. 
از سوی دیگر درصورت اصلاح اقتصاد برق، انگیزه سرمایه گذاری 
در بخش مصــرف و بهینه ســازی آن تقویت می شــود. البته 
درصورت بازشدن مسیر ورود سرمایه های خارجی یک فرصت 
تاریخی برای افزایش سهم انرژی های تجدید پذیر ایجاد خواهد 
شــد زیرا ایران دارای یکی از بالاترین ظرفیت های بالقوه برای 
تولید برق با استفاده از منابع تجدیدپذیر است. نگاه بلندمدت و 
پرهیز از کوتاه اندیشی می تواند صنعت برق را به صنعتی پایدار 
تبدیل سازد مشروط به اینکه همیاری ملی به نفع این صنعت 
حاکم شود. از این منظر ضرورت ملی ایجاب می کند که شرکت 
توانیر خود را متناســب با نیازهای آینده و فرصت های مغفول 
مانده نوسازی کند و از سوی دیگر مقامات ارشد وزارت نیرو هم 
می توانند در برنامه هفتم توسعه، دولت و مجلس را مجاب کنند 
تا چالش ها را جدی تر ببینند و فرصت ها را غنیمت بشــمارند؛ 
چراکه اگر اکنون از فرصت هاي موجــود براي افزایش تولید و 
بهینه سازي مصرف اقدامي نشود، در میانه تابستان نمي توان با 
اقداماتي مانند تعدیل روشنایی معابر، جمع آوری دستگاه هاي 
استخراج رمزارز، الزام به کاهش مصرف برق ادارات و برنامه ریزي 

براي نصب کنتورهای هوشمند مانع از خاموشي شد.

این طرح بازنده است
  خبر: احمد مرادی، نائب رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس از تصویب طرح تشکیل شرکت ملی صنایع 
پالایش و پتروشیمی خبر داد و گفت: جزئیات این 
طرح در نشست های آینده این کمیسیون بررسی 
می شود. استفاده بهتر از ظرفیت پتروشیمی ها در 
دریافت خوراک از پالایشــگاه ها و حذف تشریفات 
زائد هم ســو با حمایت از بخش خصوصی، 2 علت 

اصلی تصویب این طرح اعلام شده است.
 نقد: تجربه ثابت کرده هرگاه تصمیمی در نهاد 
قانونگذار بدون درنظر گرفتن نظر کارشناسان اتخاذ 
شود، نتیجه آن به هم ریختگی در اجرا و اختلال در 
فرایندهاست؛ جالب اینکه وزارت نفت هم با این طرح 
مجلس مخالف است و گفته این طرح نه تنها مشکلی 
را حل نمی کند، بلکه ساختارها را به هم می ریزد. این 
شیوه قانونگذاری البته به دوره فعلی مجلس محدود 
نیست و مسبوق به ســابقه اســت. این روند نشان 
می دهد اصلاح ساختار در اقتصاد آن هم در صنعت 
تخصصی نفت جای خود را به ادغام های بی حاصل 
داده است. ملموس ترین تجربه را می توان در ادغام 
وزارتخانه ها جست وجو کرد که در سالیان گذشته به 
دفعات و با رویاي اصلاح امور و چابک  سازي دولت 
انجام شد اما تقریبا در هیچ موردي، نه تنها نتوانست 
تصویرســازي  هاي ارائه  دهندگان طرح را برآورده 
کند؛ بلکه دستگاه و ســازمان ادغام شده را از انجام 
امورات خود به کیفیت قبل از ادغام هم عاجز کرد. 
حالا سؤال این است که برایند این ادغام ها چه بوده 
که برخی قانونگذاران را به ادغام 2بنگاه در صنعت 
نفت ترغیب کرده است. دوغ و نوشابه را قاطی کردن 
به معنای تولید یک نوشیدنی بهتر نخواهد بود بلکه 
مزاج مصرف کنندگان را به هم می ریــزد. اگر واقعا 
نمایندگان بر تصمیم خود اصرار دارند، چه بهتر که 
شرکت ملی نفت و گاز را در هم ادغام کنند و همین 
تجربه را در دیگر بخش ها نیز جاری سازند. به واقع با 
این نگرش داشتن یک بانک دولتی هم بهتر از چند 

بانک دولتی است.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

 درصد کاهش آب پشت سدها 
نسبت به سال گذشته

 درصد افزایش آب پشت سدها 
نسبت به سال گذشته

 سدهای 
38تهران

درصد

 سد شیرین دره 
25خراسان شمالی

درصد

 سد دوستی 
خراسان رضوی

36
درصد

 سد
18 15خرداد

درصد

سد چاه نیمه 1و2
55سیستان و بلوچستان

درصد

 سد گلپایگان
قمرود

30
درصد

 سد سفیدرود
41گیلان

درصد

 سد چاه نیمه 3
13سیستان و بلوچستان

درصد

 سد نیمه 4
سیستان و بلوچستان

85
درصد

سد رئیسعلی دلواری 
10بوشهر

درصد

 سد کمال صالح
مرکزی

23
درصد

 سدهای 
خوزستان

10
درصد

 سد کوثر 
کهگیلویه و بویراحمد

3
درصد

سد سلمان فارسی 
11فارس

درصد

سدهای حوزه 
2دریاچه ارومیه

درصد

سد یامچی 
اردبیل

4
درصد

 سد 
2زاینده رود

درصد

سد ملاصدرا 
فارس

4
درصد

سد استقلال 
هرمزگان

92
درصد

سد شمیل و 
293نیان هرمزگان

درصد


